
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 1007        del  11/09/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Funzione "Istruzione Pubblica" - Delib. G.E. n. 113/2012 - Adempimento attuativo 

concernente  affidamento  servizio  mensa  scolastica per  il  territorio comunale di  
 Roccalbegna d.s. 2012/2013 - GIG: 4532883D5F .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì undici del mese di settembre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

IL SEGRETARIO 
 

DIRIGENTE DI PROGRAMMA 
 

RICHIAMATA “per relationem” la deliberazione della Giunta n. 113 del 25/08/2012 con cui si 
decide:  
 
<<… 
 

1.1 l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana subentra nei contratti di seguito 
riportati, ancora validi ed efficaci,  stipulati dai Comuni a fianco segnati mantenendo le 
stesse condizioni contrattuali sino alla naturale scadenza dei contratti:  

 
<<…omissis… 

 
1.2 In riferimento alle situazioni in essere presso i seguenti Comuni  che presentano contratti di 

appalto scaduti o elementi anomali in riferimento ai servizi di refezione e trasporti: 
 
 
 
COMUNE  SEMPRONIANO 

 
Contratto descritto nella scheda nr. 7 di cui 
all’allegato “A” 

 
SERVIZIO 

 
 

 
SERVIZIO TRASPORTI  SCOLASTICI 

 
 

IMPRESA APPALTATRICE 
RAGIONE  SOCIALE 

 

 
A.T.I. (RAMA SPA DITTA / IDEAL VIAGGI DI BIAGI LUIGI 
E C.) 
C.F. (RAMA): 00081900532 

 
FORMA CONTRATTUALE 
 
 

 

 
FORMA PUBBLICA AMMINISTRATIVA 
REP., N. 136 DEL 17/12/2009 

 
SCADUTO 

 
 

 
30.06.2012  

 
 
 
 
COMUNE  ROCCALBEGNA 

 

 
Contratto descritto nella scheda nr.10 di cui 
all’allegato “A” 

 
SERVIZIO 

 
 

 
SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 

  



 

  

 
IMPRESA APPALTATRICE 
RAGIONE  SOCIALE 

 

LA PESCHIERA SOC. COOP.VA 
 
C.F.: 00927980532 

 
FORMA CONTRATTUALE 
 
 

 

 
FORMA PUBBLICA AMMINISTRATIVA 
REP., N. 210 DEL 02.11.2009 

 
SCADUTO 

 

 
30.06.2012 

 
 
COMUNE  CASTELL’AZZARA 

 

 
Contratto descritto nella scheda nr.13 di cui 
all’allegato “A” 

 
SERVIZIO 

 
 

 
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

 
 

IMPRESA APPALTATRICE 
RAGIONE  SOCIALE 

 

 
IDEAL VIAGGI DI BIAGI LUIGI E C. sas 
 
C.F.: 01139960536 

 
FORMA CONTRATTUALE 
 
 

 

 
FORMA PUBBLICA AMMINISTRATIVA 
REP., N. 668 DEL 27.01.2012 
(proroga al contratto rep. 646/2009) 

 
SCADUTO 

 
 

 
30.06.2012 

 
 
 
COMUNE SANTA FIORA 

 
 

 
Contratto descritto nella scheda nr.14 di cui 
all’allegato “A” 

 
SERVIZIO 

 
 

 
SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA 
 
 

 
 

IMPRESA APPALTATRICE 
RAGIONE  SOCIALE 

 

 
LA PESCHIERA SOC. COOP.VA 
 
C.F.: 00927980532 

 
FORMA CONTRATTUALE 

 
FORMA PUBBLICA AMMINISTRATIVA 



 

  

 
 

 

REP., N. 487  DEL 07/02/2012 

 
SCADENZA 

 
30.09.2012 

 
 
 
COMUNE SANTA FIORA 

 

 
Contratto descritto nella scheda nr.15 di cui 
all’allegato “A” 

 
SERVIZIO 

 
 

 
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

 
 

IMPRESA APPALTATRICE 
RAGIONE  SOCIALE 

 

 
RAMA SPA 
 
C.F.: 00081900532 

 
FORMA CONTRATTUALE 
 
 

 

 
SCRITTURA PRIVATA NON AUTENTICATA DEL 
30.12.2008 

 
SCADENZA 

 
 

 
30.09.2012 

 
 
 
 
COMUNE 
ARCIDOSSO 

 

  
Contratto descritto nella scheda nr.16 di cui 
all’allegato “A” 

 
SERVIZIO 

 
 

 
SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 

 
 

IMPRESA APPALTATRICE 
RAGIONE  SOCIALE 

 

 
LA PESCHIERA SOC. COOP.VA 
 
C.F.: 00927980532 

 
FORMA CONTRATTUALE 
 
 

 

 
VERBALE DI GARA NR. 1 DEL 10.09.2010 a 
fronte D.D. a contrattare, nr. 350/2009 
 



 

  

 
SCADUTO 

 
 

 
30.06.2012  
( scadenza 31.12.2011   D.D., nr. 152 del 
16.08.2011 successivamente prorogata al 
30.06.2012 D.D., nr. 15 del 21.01.2012) 

 
 
PREZZO UNITARIO 

 
 

 
€ 3,89/Pasto + IVA di legge –  
 

 
 
 
 
COMUNE ARCIDOSSO 

 
 

 
Contratto descritto nella scheda nr. 17 di cui 
all’allegato “A” 

 
SERVIZIO 

 
 

 
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

 
FORMA CONTRATTUALE 
 
 

 

 
D.D., N. 158 del 25.08.2011  
(DETERMINA A  CONTRATTARE e  PROROGA SERVIZIO ALLA TIEMME al 
31.12.2011 ) 

 
SCADUTO 

 
 

 
30.06.2012 
(scadenza 31.12.2011 prorogato al 30.06.2012 con D.D., 
n. 15 del 21.01.2012) 

 
 
PREZZO UNITARIO 

 
 

 
€ 1,72 
 

 
 
 
 
 
COMUNE 
CASTEL DEL PIANO 

 

 
Contratto descritto nella scheda nr. 2bis di cui 
all’allegato “A” 

 
SERVIZIO 

 
 

 
ACCOMPAGNAMENTO ALUNNI SU   
SCUOLABUS COMUNALE 

 
 

IMPRESA APPALTATRICE 

 
Società Coop.va Sociale Onlus – “Lo Scoiattolo” 



 

  

RAGIONE  SOCIALE 
 

 
C.F.: 01049260530 

 
FORMA CONTRATTUALE 

 

 
CORRISPONDENZA COMMERCIALE 

 
SCADENZA 

 
 

 
30.06.2012 

 
 
PREZZO UNITARIO 

 
 

 
€ 15,00/orario+ IVA di legge –  
 

 
 

CUP 
 

 
 
====== 

 
CIG 

 
 

 
X0102E1545 

 
autorizza la Dirigenza ad assumere provvedimenti motivati dall’urgenza e dall’eccezionalità della 
situazione che non consente di provocare soluzioni di continuità nell’erogazione dei servizi 
all’utenza anche in rapporto all’ormai imminente apertura dell’anno scolastico. 
I provvedimenti di carattere,  assolutamente temporaneo (non oltre la data di espletamento del 
procedimento ad evidenza pubblica di cui al seguente punto 1.3)e comunque non oltre il 
30.06.2013,   potranno limitarsi all’affidamento diretto alle imprese che hanno prestato i servizi ai 
Comuni nell’anno scolastico 2011-2012 rimanendo immutati i corrispettivi praticati nello stesso 
anno scolastico e le condizioni di prestazione dei servizi nei capitolati prestazionali originari. 
All’affidamento provvederà la Dirigenza con proprie determinazioni dirigenziali. Con il 
provvedimento di affidamento impegnerà a carico del bilancio dell’Unione dei Comuni esercizio 
finanziario 2012 la provvista  di fondi dopo le variazioni di bilancio necessarie in relazione ai 
trasferimenti di risorse da parte dei comuni. 
Di dare mandato alla struttura unica ed al dirigente al fine di predisporre gli atti per la procedura 
di gara sia per i servizi di mensa che di trasporto non trascurando  di verificare la possibilità di  
esperire una gara unificata comprensoriale.  In tal caso il disciplinare di gara , potrà prevedere la 
sostituzione progressiva degli attuali prestatori di servizi alle rispettive scadenze contrattuali. 
I relativi Capitolati prestazionali saranno valutati dall’organo esecutivo dell’Unione previo parere 
della Conferenza dei Sindaci. 

 
1.3 di dichiarare il presente atto con separata votazione che consegue l’unanimità di voti, 

immediatamente eseguibile. 
 

            ...>>



 

  

 
RITENUTO di dare immediata attuazione al disposto del punto 1.2 con affidamento diretto dei 
servizi di trasporto o di mensa scolastica, alle imprese che hanno condotto i suddetti servizi per i 
Comuni nell’anno scolastico 2011-2012. 
 
RITENUTO che nella fattispecie ricorrono le circostanze eccezionali previste dall’art. 57 del D.Lgs. 
12.04.2006 n. 163 comma 2 lettera c) che prevede: 
<<…c) nella misura strettamente necessaria, quando l'estrema urgenza, risultante da eventi 
imprevedibili per le stazioni appaltanti, non e' compatibile con i termini imposti dalle procedure 
aperte, ristrette, o negoziate previa pubblicazione di un bando di gara. Le circostanze invocate a 
giustificazione della estrema urgenza non devono essere imputabili alle stazioni appaltanti…>> 
 
CONSIDERATO che l’estrema urgenza che si è venuta a creare è originata , obiettivamente , da un 
evento imprevedibile per la Unione dei Comuni e non imputabile a comportamento della stessa. 
Nei fatti la Conferenza dei Sindaci aveva esortato a suo tempo i Comuni a prorogare i contratti per i 
servizi in descrizione prima del trasferimento all’Unione della funzione per non provocare 
situazioni di grave nocumento all’erogazione dei servizi all’utenza. 
 
CONSIDERATO come sia utile affidare alle imprese che hanno svolto i servizi in parola per i 
Comuni nell’anno scolastico 2011-2012  in ordine alle quali i Comuni avevano accertato il possesso 
delle caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnica organizzativa necessarie. 
 
CONSIDERATO come l’affidamento diretto possa essere disposto tenendo a base  il capitolato 
prestazionale utilizzato per l’affidamento originario. 
 
CONSIDERATO che per il territorio Comunale di Roccalbegna il servizio di mensa  scolastica per 
l’anno 2011/2012 è stato svolto dalla PESCHIERA Società Cooperativa di Santa Fiora secondo il 
capitolato prestazionale che unito al presente atto in copia ne costituisce parte integrante e 
sostanziale All. “A” ed al corrispettivo di € 4,49/pasto + IVA di legge per un importo complessivo 
stimato di Euro 28.125,00 oltre IVA per il periodo interessato dal presente affidamento diretto; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.   5; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 



 

  

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse al presente atto che contengono i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano la seguente decisione: 

 
1.1 di affidare così come in effetti con il presente atto affida il servizio di mensa scolastica  per 

il territorio comunale di Roccalbegna all’Impresa LA PESCHIERA Società Cooperativa 
C.F.: 00927980532 con sede in Santa Fiora – Loc. Fontespilli, Fraz. Bagnolo; 
L’affidamento è disciplinato dal capitolato prestazionale che unito al presente atto in copia 
ne costituisce parte integrante e sostanziale All. “A” ed al prezzo unitario di € 4,49/ + IVA 
di legge per un importo complessivo stimato di Euro 28.125,00 oltre IVA; 
L’affidamento decorre dal giorno di apertura dell’anno scolastico e si conclude al 
30.06.2013, salvo che il procedimento ad evidenza pubblica previsto al punto 1.3 della 
deliberazione della Giunta n. 113 del 25.08.2012 si concluda prima con la sostituzione 
nell’appalto della ditta aggiudicataria definitiva del servizio. 

 
1.2di dare atto che il presente provvedimento è legittimato dal ricorrere di circostanze 

eccezionali ed imprevedibili che rappresentano la fattispecie descritta all’art. 57, comma 2,       
lettera c) del Dlgs., n. 163/2006. 

 
1.3 di dare altresì atto che per il valore dell’affidamento stimato in 28.125,00 euro oltre IVA e 

quindi inferiore ad Euro 200.000,00 è legittimo il metodo di aggiudicazione previsto dall’art. 
125 comma  9, lettera d). 

 
1.4 di dare atto che ai sensi dell’art. 34 del DPR 207/2010 il contratto avverrà mediante 

apposito scambio di lettere con cui la stazione appaltante dispone l’ordinazione del servizio. 
 

1.5  Di dare atto che  non vige l’obbligo di richiedere il CUP in quanto il servizio non si 
configura come “intervento di sviluppo” ma come “intervento di gestione” come precisato 
nel documento del CIPE ”differenze tra spese di sviluppo e spese di gestione”; 

 
1.6 Di dare atto che il CIG è 4532883D5F; 

 
1.7 Di dare atto che al formale impegno della somma necessaria sarà dato corso dopo che la 

Giunta avrà approvato le variazioni al bilancio di previsione per l’anno in corso. 
 

1.8 Di dare atto che da una rilevazione alla data del sei Settembre 2012 sul portale 
“Aquistiretepa.it” è stato verificato che non sono attive convenzioni riguardanti i servizi di 
cui al presente atto. 

 
 
 
    A.CO/bg (UD 1007/12) 
 

 
  

 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2012 - 208 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
OGGETTO: Funzione "Istruzione Pubblica" - Delib. G.E. n. 113/2012 - Adempiomento attuativo concernente 

affidamento servizio mensa scolastica per il territorio comunale di Roccalbegna d.s. 2012/2013 -          
GIG: 4532883D5F .- 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
  



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


